

**Пояснительная записка  
к проекту бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет  
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на  
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов**

Общий объем доходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан определен на основе действующего законодательства с учетом ряда планируемых изменений на 2022 год в сумме 20 554 530 рублей, с увеличением к ожидаемой оценке 2021 года на 1 процент. На 2023 год планируемый объем доходов составляет 19 938 330 рублей, со снижением к прогнозному уровню 2022 года на 3 процента, на 2024 год – 20 043 410 рублей, с увеличением к прогнозному уровню 2023 года на 0,5 процента.

Доля планируемых налоговых доходов в общем объеме доходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в 2022 году составляет 28,6 процентов, в 2023 году – 29,6 процентов, в 2024 году – 29,6 процентов, неналоговых доходов в 2022 году – 1,1 процента, в 2023 году – 1,1 процента, в 2024 году – 1,1 процента, безвозмездных поступлений в 2022 году – 70,3 процентов, в 2023 году – 69,3 процентов, в 2024 году – 69,3 процентов.

Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан характеризуется следующими показателями:

Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка	Проект		
		2022	2023	2024
Общий объем налоговых и неналоговых доходов, тыс. рублей	5 562 000	6 096 200	6 128 500	6 160 200
Доля общего объема налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов, %	27,3	29,7	30,7	30,7
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей	-679 100	+534 200	+32 300	+31 700
Темп прироста (снижения) к предыдущему году, %	-10,9	+9,6	+0,5	+0,5

Поступления налоговых и неналоговых доходов прогнозируются в 2022 году с увеличением к ожидаемой оценке 2021 года на 9,6 процента, объем указанных доходов в 2023 году прогнозируется с увеличением к 2022 году на 0,5 процента, в 2024 году с увеличением на 0,5 процента.

Рост налоговых и неналоговых доходов обусловлен прогнозируемым увеличением налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, налогам на имущество на фоне повышения деловой активности бизнеса и укрепления уверенности инвесторов.

Структура налоговых и неналоговых доходов представлена в следующей таблице.

Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка		Проект					
			2022 год		2023 год		2024 год	
	рублей	%	рублей	%	рублей	%	рублей	%
Налоговые доходы	5336000	27	5870200	28,6	5902500	29,6	5934200	29,6
Неналоговые доходы	226000	1,1	226000	1,1	226000	1,2	226000	1,2

Структура налоговых и неналоговых доходов в 2022–2024 годах прогнозируется без существенных изменений.

Особенности расчетов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет по отдельным статьям классификации доходов бюджета представлены ниже.

### Налог на доходы физических лиц

Планируемые поступления налога на доходы физических лиц характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка	Проект		
		2022 год	2023 год	2024 год
<b>Налог на доходы физических лиц</b>				
Объем доходов, рублей	400 000	409 000	417 200	426 000
Доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета, %	7,2	6,7	6,8	6,9
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-4 000	+9 000	+8 200	8 800

Налог на доходы физических лиц на 2022 год прогнозируется ростом на 2,2 процент к ожидаемой оценке 2021 года. Прогноз поступлений налога в 2023 году определен с ростом к 2022 году на 2 процента, в 2024 году – с увеличением к 2023 году на 2 процента.

Прогноз поступления налога на доходы физических лиц на 2022–2024 годы составлен на основе прогнозируемого размера фонда заработной платы на среднесрочный период с учетом ожидаемого увеличения объема социальных, имущественных и стандартных налоговых вычетов, уменьшающих налогооблагаемую базу.

На плановый период дополнительный норматив отчислений в бюджет сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района от налога на доходы физических лиц нет.



**Доходы от использования имущества, находящегося  
в государственной и муниципальной собственности**

Планируемые поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2021 год Ожидаемая оценка	Проект		
		2022 год	2023 год	2024 год
<b>Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности</b>				
Объем доходов, рублей	223 000	223 000	223 000	223 000
Доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета, %	4	3,7	3,6	3,6
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-501 400	0	0	0
в том числе:				
1) Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества	139 000	139 000	139 000	139 000
Доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета, %	2,5	2,3	2,3	2,3
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-378 000	0	0	0

**Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации  
затрат государства**

Поступления доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 2022 год прогнозируются в сумме 84 000 рублей, на 2023 год 84 000 рублей, на 2024 год – 84 000 рублей с учетом динамики поступлений за ряд лет.

**Прочие неналоговые доходы.**

Планируемые поступления прочих неналоговых доходов характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2021 год Ожидаемая оценка	Проект		
		2022 год	2023 год	2024 год
<b>Прочие неналоговые доходы</b>				
Объем доходов, рублей	3 000	3 000	3 000	3 000
Доля в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета, %	0,05	0,05	0,05	0,05
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей	0	0	0	0

Поступления прочих неналоговых доходов с учетом динамики поступлений за ряд лет.

### Безвозмездные поступления

Общий объем безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан характеризуется по годам следующими данными:

Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка	Проект		
		2022	2023	2024
Общий объем безвозмездных поступлений, рублей	14 829 100	14 458 330	13 809 830	13 883 210
Доля общего объема безвозмездных поступлений в общем объеме доходов, %	72,7	70,3	69,3	69,3
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-2 087 5000	-370 800	-648 500	+733 800
Темп прироста (снижения) к предыдущему году, %	-58,5	-2,5	-4,5	+0,5

Прогнозный объем безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на 2022–2024 годы планируются согласно расчетным показателям проекта Закона Республики Башкортостан «О бюджете Республики Башкортостан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Расходы** бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан планируются в 2022 году в объеме 20 554 530 рублей, с увеличением на 1 процент к ожидаемой оценке 2021 года. Общий объем прогнозируемых расходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на 2023 год составляет 19 938 330 рублей, со снижением на 1 процент к уровню 2022 года, в 2024 году 20 043 410 рублей, с увеличением на 1 процент к уровню 2023 года.

Структура расходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на 2022–2024 годы характеризуется следующими показателями:

Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка	Прогноз		
		2022 год	2023 год	2024 год
<b>Расходы, всего</b>				
Объем расходов, рублей	20 391 100	20 554 530	19 938 330	20 043 410
<b>Общегосударственные вопросы</b>				
Объем расходов, рублей	4 840 600	5 083 630	4 852 570	4 593 420
% к расходам всего	23,7	24,7	24,3	22,9
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-415 000	+243 030	-231 060	-259 150
<b>Национальная оборона</b>				
Объем расходов, рублей	259 600	264 400	273 200	282 700
% к расходам всего	1,3	1,3	1,4	1,4
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	+10 300	+4 800	+8 800	+9 500
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>				
Объем расходов, рублей	-	60 000	60 000	30 000
% к расходам всего	-	0,3	0,3	0,1
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-	+60000	-	-30000
<b>Национальная экономика</b>				
Объем расходов, рублей	2 784 900	2 782 300	2 782 300	2 782 300
% к расходам всего	13,7	13,5	14,0	13,9
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-433 400	-2 600	-	-
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>				
Объем расходов, рублей	3 775 700	3 918 650	3 291 280	3 223 950
% к расходам всего	18,5	19,1	16,5	16,1
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-19 084,5	+142,95	-627,37	-67,33
<b>Охрана окружающей среды</b>				
Объем расходов, рублей	228 000	300 000	150 000	130 000
% к расходам всего	1,1	1,5	0,8	0,6
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-572 300	+72 000	-150 000	-20 000
<b>Образование</b>				
Объем расходов, рублей	-			
% к расходам всего	-			
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-			
<b>Культура, кинематография</b>				
Объем расходов, рублей	6 784 500	4 936 350	4 919 780	4 985 240
% к расходам всего	33,3	24,0	24,7	24,9
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-490 700	-1 848 150	-16 570	+65 460



Наименование показателя	2021 год ожидаемая оценка	Прогноз		
		2022 год	2023 год	2024 год
<b>Социальная политика</b>				
Объем расходов, рублей	-			
% к расходам всего	-			
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-			
<b>Физическая культура и спорт</b>				
Объем расходов, рублей	-			
% к расходам всего	-			
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-			
<b>Средства массовой информации</b>				
Объем расходов, рублей	60 000	10 000	5 000	5 000
% к расходам всего	0,3	0,05	0,03	0,03
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	-	-50 000	-5 000	-
<b>Межбюджетные трансферты</b>				
Объем расходов, рублей	1 657 800	3 199 200	3 199 200	3 199 200
% к расходам всего	8,1	15,6	16,0	16,0
Прирост (снижение) к предыдущему году, рублей	346 500	+1 541 400	-	-
<b>Условно утвержденные расходы</b>				
Объем расходов, рублей			405 000	811 600

Формирование объема и структуры расходов бюджета осуществлено исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022–2024 годы, с учетом оценки доходов бюджета сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на 2022–2024 годы, финансовой поддержки федерального и республиканского бюджетов.

Помимо вышеуказанных факторов, изменение прогнозных объемов расходных параметров на 2022–2024 годы обусловлено следующими отраслевыми особенностями.

Рост расходов по разделу «Национальная оборона» обусловлен увеличением объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за счет субвенции из федерального бюджета в соответствии с методикой их распределения.

Изменения расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» обусловлен изменениями объемов на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2021-2022 годов.

Глава сельского поселения



Д.Р.Зубаиров